
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33841 Quarta-feira, 03 DE ABRIL DE 2019

Portaria n.º 05/2019-MP/PJMR
Objeto: “acompanhar o processo de escolha dos membros do Conselho Tu-
telar de Mãe do Rio/PA”,
Andressa Ávila Pinheiro – Promotora de Justiça

Protocolo: 420129
PORTARIA N.º 011/2019-MP/3ªPJDIAT/BELÉM-PA

A Dra. Elaine Carvalho Castelo Branco, Promotora de Justiça Titular da 3ª 
Promotoria de Justiça de Defesa das Pessoas com Defi ciência e dos Idosos, e 
de Acidentes de Trabalho de Belém, usando de suas atribuições, e
CONSIDERANDOS (constam na versão original)
RESOLVE:
Instaurar o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, objetivando garan-
tir o tratamentos de saúde digno ao Sr. INACIO BARROS DA FONSECA, em 
especial o procedimento cirúrgico de URETROTOMIA INTERNA, nomeando 
para servir como Secretário, o servidor MAYRLAN CARNEIRO AGUIAR, que 
deverá fi el e zelosamente cumprir as suas funções, determinando, desde já, 
as seguintes diligências:
1. Autue-se esta Portaria, juntamente com toda a documentação pertinente;
2. Encaminhe-se cópia desta Portaria à Procuradoria-Geral de Justiça, à Cor-
regedoria-Geral do Ministério Público e ao Centro de Apoio Operacional da 
Cidadania;
3. Afi xe-se esta Portaria no local de costume, providenciando-se a remessa 
de cópia para publicação (artigo 4º, inciso VI, da Resolução n.º 23/2007-
CNMP);
4. Ofi cie-se ao Hospital Ophir Loyola para que informe providências URGEN-
TES e informações, no prazo de 10 (dez) dias.
Após, retornem os autos conclusos a esta Presidência, para ulteriores deli-
berações.
Belém-PA, 01 de abril de 2019.
ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO
3ª Promotora de Justiça de Defesa das Pessoas com Defi ciência,
Idosos e Acidentes de Trabalho de Belém.

Protocolo: 420207

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
PORTARIA Nº 035/2019-MP-3º PJ/MA/PC/HU

 O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, torna pública a 
PORTARIA Nº 035/2019-MP-3º PJ/MA/PC/HU que converte a Notícia de 
Fato em Procedimento Administrativo, o qual será tombado sob o nº 
000020-113/2018-MP-3º PJ MA/PC/HU, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e 
Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº 36- Anexo I-térreo-
Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Conversão: 29/03/2019
Objeto: Obstrução de via pública, pelos estabelecimentos “Nosso Recanto”, 
“Boteco do Carmo” e “Cultura de Jah”, localizados na Cidade Velha, próximos 
à Igreja do Carmo.
Requerido: Município de Belém e outros
Promotor de Justiça: Raimundo de Jesus Coelho de Moraes

Protocolo: 420216
EXTRATO DA PORTARIA N.º 04/2019-MP/PJMR

A Promotoria de Justiça de Mãe do Rio, com fundamento no art. 54, VI e §3º 
da Lei Complementar n.º 057/06, torna pública a instauração de Procedi-
mento Preparatório que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de 
Mãe do Rio, sito à Avenida Castelo Branco, n 363, Bairro São Francisco, CEP.: 
68.675-000, Mãe do Rio /PA, fone/fax: (91) 3444-1443.
Portaria n.º 04/2019-MP/PJMR
Interessado(s): Osvaldo Gonçalves da Cunha Filho; Secretaria Municipal de 
Saúde de Mãe do Rio; José Ivaldo Martins Guimaraes; A Coletividade.
Objeto: “apurar notícia de eventuais irregularidades nos Processos Licitató-
rios n.º 9/2018-00012-PP/MS e 9/2018-00013-PP/MS da Secretaria Munici-
pal de Saúde de Mãe do Rio”.
Andressa Ávila Pinheiro – Promotora de Justiça

Protocolo: 420224
EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO 

DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
A Promotora de Justiça Titular do 4º Cargo da Promotoria de Justiça Cível de 
Benevides, Dra. Regiane Brito Coelho Ozanan, torna pública a instauração 
do Procedimento Administrativo nº 000518-036/2018, que se encontra à 
disposição no Ministério Público de Benevides, situada à Av. Nações Unidas, 
nº 70, Bairro Centro, Município de Benevides, Pará, Fone: (91) 37241408.
Portaria de Instauração nº 207/2018-4ªPJB
Data da Instauração: 30/11/2018
Objeto: APURAÇÃO DE POSSÍVEL VIOLAÇÃO DE DIREITOS ENVOLVENDO A 
INFANTE M.C.R., PORTADORA DE AUTISMO DE GRAU LEVE À MODERADO, 
NO ÂMBITO ESCOLAR, NO MUNICÍPIO DE BENEVIDES.
Promotoria De Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Benevides
Promotor de Justiça: Dra. Regiane Brito Coelho Ozanan

Protocolo: 420174
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (TRIMESTRAL)

Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 065/2018-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO 037/2018-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e LIMP EX-
PRESS COMÉRCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA EIRELI-EPP.(CNPJ/MF nº 
11.005.255/0001-63)

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE 
LIMPEZA.
Data da Assinatura: 01/10/2018
Vigência: 03/10/2018 a 02/10/2019
Preço Registrado:

Item Qtd Und Especifi cação Marca
Preço 
por 

Unidade

1 80 Fardo
Guardanapo de pano em tecido felpudo 100% algodão, 
medindo aproximadamente 42x60cm, com acabamento 
em bainha virada. Marca Artex.

ARTEX 3,00

2 200 Frasco Flanela cortada 30x40, com acabamento em overlock, 
para limpeza geral cor branca. S MARGARIDA 0,94

3 2000 Frasco
Guardanapo de papel, grofado, branco, folha simples, 
medidas aproximadas 23x20cm. Pacote c/50 unidades. 
Marca Scala.

SCALA 0,97

5 600 Frasco

Papel toalha em rolo, grofado, branco, de 1ª qualidade, 
com 100% fi bras celulósicas, rolo com aproximadamente 
200mx20cm, não reciclado, com tubete interno reforçado 
de 60 mm, com no mínimo 04 fi tas em papelão. Marca 
Econoclean.

ECONOCLEAN 14,25

6 500 Lata

Papel higiênico em rolo, grofado, branco, com 100% fi -
bras celulósicas, rolo de 300m x 10cm, não reciclado, 
com tubete interno reforçado de 60mm, com no mínimo 
04 fi tas em papelão. Marca Econoclean.

ECONOCLEAN 5,52

8 100 Lata
Papel higiênico em rolo,grofado, picotado branco, sem 
perfume, com 100% fi bras celulósicas, rolo 30mx 10cm, 
não reciclado, pcte c/ 4 rolos. Marca Blanc.

LE BLANC 6,09

Ordenador Responsável: GILBERTO VALENTE MARTINS
Protocolo: 368672

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
PORTARIA Nº 031/2019-MP-3º PJ/MA/PC/HU

 O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, torna pública a 
PORTARIA Nº 031/2019-MP-3º PJ/MA/PC/HU que converte a Notícia de 
Fato em Procedimento Administrativo, o qual será tombado sob o nº 
000027-113/2018-MP-3º PJ MA/PC/HU, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e 
Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº 36- Anexo I-térreo-
Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Conversão: 01/04/2019
Objeto: serviços de drenagem e pavimentação asfáltica em ruas do bairro 
da Marambaia.
Requerido: Município de Belém – SESAN
Promotor de Justiça: Raimundo de Jesus Coelho de Moraes

Protocolo: 420213
EXTRATO DA INSTAURAÇÃO DE INQUÉRITO CIVIL

 Nº 000335-151/2018                
A PROMOTORA DE JUSTIÇA NO EXERCÍCIO DO 1º CARGO DA PROMOTORIA 
DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATI-
VA, Dra. ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA, torna pública a instauração de 
Inquérito Civil nº 000335-151/2018, que se encontra à disposição na sede 
do Ministério Público na Rua João Diogo nº 100, bairro da Cidade Velha, nes-
ta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 182/2018
Data da Instauração: 22/11/2018
Objeto: a necessidade de continuidade das apurações sobre possíveis irregu-
laridades no Contrato 29/2013/COSANPA fi rmado com a empresa ENCIBRA 
ESTUDOS E PROJETOS DE ENGENHARIA S/A tendo como objeto a prestação 
de serviços de assistência técnica para gerenciamento dos programas de 
investimento da COSANPA, com avaliação e aprovação de projetos e su-
pervisão de obras em sistemas de abastecimentos de água e esgotamento 
sanitário no Estado do Pará.
Promotora de Justiça: ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 420157
EXTRATO DA PORTARIA N° 014/2019-11PJMAB

 O 11ª Promotor de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e § 
3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 9º da Resolução 174/2017-
CNMP C/C Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna 
pública a instauração do Procedimento Administrativo pela PORTARIA N° 
014/2019-11PJMAB, registrado sob o número único 000142-940/2019 que 


